Hinc adnotare convenit circa militiam, qua bellum conficitur, quod alia dicitur lecta, alia mercenaria, alia socia (13). Militia lecta ea est, quando unusquisque civis pro

(11) *De Jure bell.* l. 1. c. 1. 2.

(12) Neque definitio Heineccii absque defectu apparet, cum bellum dicat: *Statum concertantium, vel propositum concertandi retinentium vi, dolove.* L. 2. §. 191. Nam dolus verus, directusque neque in hoc statu est licitus, uti paulo post videbimus. Vide §. 18.

(13) Uti Heineccius advertit: *Elem. Jur. nat.* l. 2. c. 9. §. 192.

pro patria militat. Qua specie militiæ olim Græci, & Romani, adhuc Republica libera, uti solebant: hodieque Helvetii adhibent. Mercenaria vero, quando miles extraneus etiam certa mercede conducitur, quam Augustus, juxta Dionem Cas. (14), politicis rationibus, lectæ militiæ præferebat, & quam hodie adprobant omnes fere Monarchæ, & Respublicæ. Sociæ tandem dicitur, quando Reipublicæ fœderatæ certum copiarum numerum tenentur instruere, ac subministrare. Circa mercenarium militem solet quæri, an fas sit principi amico, in ditionem populi amici facere militem? Et affirmative respondetur, nisi pactum, aut interdictum speciale conventum obstet (15).

IV. Ex belli definitione venit quoque distinctio inter bellum solemne, & non solemne. Prius illud dicitur à potestate suprema indictum: aliud à privato quocumque, in statu naturali vivente, inïtum (16). De primo nos proprie hic agere præcipue oportet; cum vix præsentî rerum positione homo quidam sit, qui extra societatem civilem in statu naturali vivat. Et quidem regulæ, quas de solempni bello tradimus, solempnitatibus, ac certis ritibus demptis, etiam ad minus solempnia, ac privata bella quodammodo referri possunt.

Bellum igitur solemne summæ potestatis tantum est indicere, ac denunciare: ideoque magistratus, vel urbi, monumentoque præfectus belli suscipiendi habere jus, nisi de summi imperantis jussu, nequit; quamvis eum urbem, provinciamque, cui præficitur in repentino tumultu, etiam sine Principis mandato speciali, adversus quemcumque invasorem defendere, ac tueri debeat. Omnibus in historia Romana leviter versatis notum est, quod parum abfuit, quin Senatus dedendum censeret Julium Cæsarem Germanis, eo quia, injussu populo, bellum illis in-

(14) *Hist.* l. 52.

(15) Vide Bynkers. *Quest. Jur. gent.* l. 72. Et meum Puffendorf. ubi supra.

(16) Vide Grot. *De Jure bel.* l. 1. c. 3. 2.

intulisset (17). Verumtamen accidere potest, ut provincia quædam tam distans sit à Reipublicæ sede, ut præses non nisi post longum tempus de imminente periculo commonefacere imperantes valeat. Quo in casu non est dubium, quin præses bellum faceré, militesque ad arma excitare, & contra hostem venire queat, statim postea imperantem de emergente admonendo. Multo magis hoc idem dicendum erit, si jus decernendi bellum generali mandato præsidii datum sit; tunc enim evidentè liquet, præsidem facultate pollere, etiam injussu imperante, gerendi bellum: id quod sane ab Hispanis, Lusitanis, Belgisque solet fieri cum præsidibus Provinciarum Indicarum, ac Americarum, siquidem ii fere semper mittuntur cum potestate belli, pacisque: atque adeo contingit sæpe sæpius, ut prius de confecto, quam de inchoato bello nuncius, rumorque eorum principi perveniat. Et revera occasio deficeret, si ante determinationem, ut ad imperantem describeret præses, tam longe distans, opus fuisset.

V. Ex eadem definitione desumimus etiam, quod injustum est reputandum omne singulare certamen, nisi jussu summorum imperantium initum (18). Tale enim singulare certamen, de jussu imperantium factum, est bellum repræsentativum, quo veteres utebantur, dum selectis hominibus ex utroque exercitu, illis exitum belli committebant; ita ut victoria staret ab ea parte, cujus selecti superiores in singulari illa pugna evaderent. Hujusce pugnae illustre exemplum, omnibus notum, Albani, ac Romani dederunt, quando singulari certamini Curiatorum, Horatorumque exitum eorum belli commi-

(17) Vide Sueton. in Cæs. c. 24. Per leges Rom. declarabatur reus læsæ majestatis ille, qui bellum injussu imperante suscipiebat; *Eadem lege julia majestatis tenetur, & qui injussu principis bellum gesserit, delectumve habuerit, exercitum comparaverit.* Dig. l. 48. T. 4. *ad leg. juliam maj.*

(18) Inde venit, quod duellum dictum sit omnino interdictum, reprobandumque. Introductum hoc fuit hisce in Regionibus à Longobardis, atque ad dedecus nostrum adhuc perdurat.

miserunt (19). De cujus justitia, quidquid dicat Grotius in contrarium (20), non est dubitandi locus (21). Extra vero hunc casum, certamen singulare in statu civili semper profecto est improbandum (22). Hinc venit, quod inutilis prorsus est distinctio ipsiusmet Grotii, inter bellum publicum, ac privatum. Nam privatum belli definitioni minime quadrat, saltem subditis civilium societatum applicatum, de quibus & ipse, & nos loquimur, nec legitime suscipitur (23).

Neque postea meretur belli nomen illud, quod cives inter se, vel cum ipsa Republica gerunt, quod vulgo belli civilis nomine venit. Nisi contra manifestum tyrannum, atque oppressorem, jussu populi rite, ac juste in ipsum excitati, fiat. Nam hoc in casu populus ille derivatam in se supremam potestatem ex imperantis (24), tyrannide exercet, ideoque bellum etiam in eum legitime suscipit.

Multo minus violentia, quam piratae, & praedones veluti universo generi humano inferunt, nomine belli vocari potest. Nam haec non est bellum, sed funestissimum latrocinium, atque adeo hi homines juribus belli frui nequeunt, sed tamquam publicae securitatis perturbatores, jurisque naturae, ac gentium contemptores, & communes hostes puniri, ac exterminari debent.

VI. Itaque ad belli justitiam firmandam requiritur per primariam conditionem potestas summa. Nam primo bella spectato Jure naturae, non nisi necessitate inducta, eaque solo fine permissa sunt, ut ii, qui judicem non habent, jus, atque justitiam consequi valeant. Secundo quia bellum illaturus agit judicem in propria causa, sibi que admittit-

(19) Vide Dyonis. Halyc. *Ant.* l. 3.

(20) *De Jure bel.* l. III. c. 20.

(21) Vide meum Puffendorf. *l.* 8. c. 8. §. 5. n. 1.

(22) Nisi tamen adsit casus necessitatis, ac improvisae, & instantaneae aggressionis. Vide cap. super §. 9.

(23) Loco citato §. 21.

(24) Qui ipso jure à principatu dejicitur, uti jam cap. 7. §. 20. probatum fuit.

nistrat justitiã injuriã vindicativã , atque exponit magno periculo Rempublicã , quã omnia non competunt , nisi summã potestati. Tertio quia ipsa potestas in manus habet vires , ac voluntates subditas omnium civium : unde consequens est , ut ipsa sola in eorum præservationem hisce uti , ac disponere possit. Hęc tamen intelligenda sunt regulariter : nam excipitur casus denegatę justitię , vel incidentis summę necessitatıs , quibus in casibus etiam particularibus subditis jus belli enascitur. Ideoque casu quo vel Princeps justitiã administrare graviter læso subdito reuset , vel ipse in tali emergente instantaneo adsit , ut ad judicem recurrenti minime facultas , vel tempus ei detur , tunc enim , illum ad propriam præservationem suis viribus uti posse , indubitati juris est (25). •

VII. Altera conditio exacta ad justitiã belli , est causa evidenter justa (26). Posteaquam bellum modum apparet defensionis , ac vindicationis gravissimum , ac terribilem , à quo innumera mala , calamitates , damnaque promanant ; adeoque requiritur causa gravis , & certa ad ipsiusmet justitiã fundandã respectu Principis. Ideo suasoria causa , quę , teste Grotio (27) , movet tantum sub sola ratione utilis , legitima causa belli non erit putanda : dixi respectu Principis , nam alia ratio est militum , quibus parendi necessitas incumbit , nisi aliunde de evidenti injustitiã , iniquitateque belli constaret (28). Ex quibus necessario fluit , bellum non temere , sed maturo consilio suscipiendum , eo quod medium sit nimis periculosum Principi , ac Reipublicę semper fatale , ac perniciosum.

VIII. Tertia conditio belli legitimi est recta intentio. Etenim bellum non permittitur , nisi ut necessarium medium ad recuperandã pacem , aut ad consequendam justiti-

(25) Vide l. 1. c. 7. §. 4.

(26) Ita ut non procedat , ut energicis expressionibus S. Augustini utar , *neque à nocendi cupiditate , ulciscendi crudelitate , libidine dominandi.* Epist. 15.

(27) *De jure bel.* l. 3. c. 3. alias causas vocat justificas.

(28) Vide meum Puffendorf. l. 8. c. 1. §. 8.

titiam, vel ad injurias vindicandas, vel ad res amissas recuperandas: quare bellum alio fine susceptum, illicitum omnino erit reputandum. Unde colligi potest, quod primo, oblata plena satisfactione, cessare debet bellum etiam cœptum, non modo titulo charitatis, eo quod bellum est innumeris damnis, calamitatibusque fœcunda nimis origo, sed etiam titulo justitiæ, eo quod bellum sit solius necessitatis, & ad vindicandas injurias directum, adeoque cessante injuria, cessat etiam justa causa belli. Secundo colligi potest, quod, deficientē ratione justitiæ, vel consequendæ pacis studio, recta intentio non adest, atque adeo bellum fit injustum, vel saltem illicitum.